Quarta Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

1

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – CACS-FUNDEB

Ao oitavo dia do mês de junho de dois mil e vinte e um, com início às treze horas e

trinta minutos, realizou-se por teleconferência, pela Plataforma Teams, conforme

Decreto Municipal nº 59.283/2020, que declarou estado de emergência na cidade de

São Paulo em decorrência da pandemia do corona vírus, a Quarta Sessão Ordinária

do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais de Educação – CACS-FUNDEB, reestruturado pela Lei Municipal nº

17.555, de 22 de março de 2021, sob a coordenação do Presidente Conselheiro

Douglas Eduardo Rosa e a secretária Conselheira Laudina de Andrade Salomão. O

Presidente abriu a sessão informando que, após várias tentativas conseguiu a senha

SIGECON e MAVS e pode realizar o aceite no sistema – da prestação de contas e

dos diferentes programas. Passou a palavra à Conselheira Ana Beatriz Bizzarro Terra

que seguiu com I. Informes: a) Regularização do CACS no FNDE – foi concluída dia

12/05; b) Senha de acesso ao SIGECOM e SIOPE/MAVS pelo Presidente – depois

de alguns problemas técnicos no portal do FNDE, o Presidente conseguiu a senha de

acesso em 20/05; c) Envio da prestação de contas do 1o bimestre/2021 – foi realizada

no dia 20/05; d) Curso da Escola de Contas do TCM – teve início em 24/05 e já tivemos

03 aulas. Tanto o material utilizado no curso quanto os vídeos serão disponibilizados

aos Conselheiros. e) Publicação do Calendário e do Regimento Interno – saíram

publicados no DOC de 22/05; f) Atualização do site do CACS-FUNDEB – toda a página

foi atualizada pela Rebeca Neves Rodrigues; g) Eleição das OSCs – o período de

inscrição acabou, sem nenhum interessado. O Edital será republicado, com novo

prazo de inscrição. Passou-se, então, II. Ordem do Dia: a) Prestação de contas do 2º

bimestre/2021 – a Conselheira Ana Beatriz Bizzarro Terra apresentou as prestações

em Power Point, que será anexado à presente ata. A Conselheira Ana Beatriz Bizzarro

Terra ressaltou quanto é especial essa prestação de contas: primeira do Novo

FUNDEB que segue parâmetros até março do antigo FUNDEB e abril com as regras

do Novo FUNDEB. Chamou atenção para o que deve ser observado: Matrículas

constantes no Censo ano anterior; a transferência adequada de recursos; recursos

em conta específica; aplicação dos recursos em conta investimento; saldo do

exercício anterior; pedido de crédito adicional para utilização; correta aplicação de

recursos – só para profissionais da educação; aplicação mínima de 70% para

remuneração. Constatou-se que São Paulo não receberá complementação VAAF.

Verificou-se que as transferências foram realizadas adequadamente assim como a

Quarta Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

2

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

execução dos recursos. Foram identificadas algumas divergências nos dados do

Demonstrativo publicado pela SF, tendo sido sugerido a elaboração de Ofício para

tratar do assunto. As divergências, em resumo, são: complementação VAAF (consta

no relatório, mas São Paulo não recebe), percentual destinado à remuneração dos

profissionais da educação (SF apurou menos de 70%, mas entendemos que o

percentual foi atingido) e divergência na utilização do saldo/2020. Colocado em

discussão, concluiu-se que após a análise do Demonstrativo das Receitas e Despesa

com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino constante no Relatório Resumido da

Execução Orçamentária, publicado no DOC 22/05/2021 e, com base nos dados do

Estado e Município da Portaria Intersecretarial nº 03/2020 de 05/11/2020, este

Conselho manifesta-se pela aprovação de Contas do 2º Bimestre/2021, por

unanimidade. O Presidente não pode validar no sistema pois não se encontrava

disponível;  b)  Prestação de Contas de outros Programas – A Conselheira Ana Beatriz

Terra informa sobre os programas: a) PNATE que tem reprogramação dos recursos

por não serem utilizados  considerando que os alunos são atendidos por programa

específico da SME que é o TEG e não temos escola em área rural e houve novo

ingresso de recursos 2020; b) Novas Turmas também tem recursos reprogramados e

não houve ingresso de recursos em 2020, somente rendimentos; c) Apoio

Suplementar sem ingresso de recursos pois não existe mais, porém tem recursos

reprogramados. Colocado em discussão, foi concluído que as prestações desses

programas são passíveis de validação pelo Conselho e a SME será oficiada para

esclarecimentos, dado o histórico de reprogramação. O Presidente Conselheiro

Douglas Eduardo Rosa realiza a validação de todos os programas no sistema SiGPC.

III. Palavra dos Conselheiros A Secretária do CACS Conselheira Laudina de

Andrade Salomão informou que a Conselheira e aluna Marcia Gonçalves Braulino da

EMEF Padre Leonel Franca e a Conselheira aluna Sara Queiroz da Silva do CIEJA

Lélia Gonzales não participaram das três reuniões ordinárias deste ano. Em contato,

por telefone, elas informaram sobre a impossibilidade de continuar como conselheiras.

O Conselheiro Evander Pal Yang Alves Jacinto – não participou das duas primeiras

reuniões e teve uma participação muito pequena na terceira reunião. No entanto

informou que na última reunião teve problemas de conexão, mas pretende continuar

como conselheiro. A conselheira Juliana de Fátima Andrade do Conselho Tutelar não

participou de nenhuma reunião – não foi possível fazer contato, nem por WhatsApp,

nem por telefone e nem por email. O Presidente fará solicitação à SME para buscar

novas indicações de representantes dos acima citados. Encerrando, o Sr. Presidente

agradeceu a presença de todos os Conselheiros e deu por encerrada a sessão, cuja

ata eu, Laudina de Andrade Salomão, lavrei e o comprovante de participação por

teleconferência será utilizado como lista de presença e está disponibilizada abaixo.

São Paulo, 08 de junho de 2021.

Quarta Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

3

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

Poder Executivo Presença

Tit. Ana Beatriz Bizzarro Terra Sim

Tit. Laudina De Andrade Salomão Sim

Supl Talita Vieira Zampieri Mikola Sim

Supl Sandra Maria Scagliarini Sim

Professores Da Educação Básica Presença

Tit. Cleusa Maria Marques Não

Supl Eduardo Kennedy Pacifico Sim

Diretores Da Educação Básica Presença

Tit. Douglas Eduardo Rosa Sim

Supl Rosana De Oliveira Nascimento Sim

Servidores Técnico-Administrativos Presença

Tit. Josenildo Francisco De Lima Sim

Supl Denise Stucchi Sim

Pais/ Responsáveis De Alunos Presença

Tit. Elizabeth Batista Fonseca Sim

Tit. Sheila Aparecida De Jesus Sim

Supl Melissa Ribeiro Saraiva Sim

Supl Lucília Machado De Souza Sim

Alunos Da Educação Básica Presença

Tit. Marcia Gonçalves Braulino Não

Tit. Luciano Alexandre Da Silva Ferreira Não

Supl Sara Queiroz Da Silva Não

Supl Tayne Paranhos Pereira Sim

Conselho Municipal De Educação Presença

Tit. Sueli Aparecida De Paula Mondini Sim

Supl João Alberto Fiorini Filho Sim

Conselho Tutelar Presença

Tit. Maria Cristina Da Silva Martins Não

Suplz Janete De Fátima Andrade Não

Escolas Indígenas Presença

Tit. Evander Pal Yang Alves Jacintho Sim

Supl Márcio Miri Vidal Lima Sim

Organizações Da Sociedade Civil Presença

TIT.  Em processo de eleição,
conforme Edital de

Convocação nº 10, de 12
de abril de 2021, publicado

no DOC de 13/04/2021.

TIT.

SUPL

SUPL

Resumo da Reunião
Número Total de Participantes 26

Título da Reunião

Hora de início da reunião 08/06/2021 13:18

Hora de Término da Reunião 08/06/2021 16:05

Nome Completo Horário de Entrada Horário de Saída Duração

Rebeca Neves Rodrigues 08/06/2021 13:18 08/06/2021 16:05 2h 47m

Denise (Convidado) 08/06/2021 13:18 08/06/2021 13:18 12s

Denise (Convidado) 08/06/2021 13:19 08/06/2021 16:05 2h 46m

ANA BEATRIZ BIZZARRO TERRA 08/06/2021 13:19 08/06/2021 13:37 17m 20s

ANA BEATRIZ BIZZARRO TERRA 08/06/2021 13:45 08/06/2021 16:03 2h 18m

Sueli Aparecida de Paula Mondini 08/06/2021 13:22 08/06/2021 16:05 2h 42m

DOUGLAS EDUARDO ROSA 08/06/2021 13:22 08/06/2021 15:52 2h 29m

laudina (Convidado) 08/06/2021 13:23 08/06/2021 16:04 2h 40m

TALITA VIEIRA ZAMPIERI MIKOLA 08/06/2021 13:30 08/06/2021 16:03 2h 33m

TAYNE PARANHOS PEREIRA 08/06/2021 13:31 08/06/2021 16:05 2h 33m

Eduardo (Convidado) 08/06/2021 13:33 08/06/2021 13:56 23m 8s

Rosana Nascimento (Convidado) 08/06/2021 13:34 08/06/2021 16:03 2h 29m

Sheila 08/06/2021 13:35 08/06/2021 16:04 2h 28m

Fiorini (Convidado) 08/06/2021 13:42 08/06/2021 16:05 2h 23m

Lucília Machado 08/06/2021 13:46 08/06/2021 16:05 2h 18m

Marcio Miri Vidal Lima (Convidado) 08/06/2021 13:50 08/06/2021 13:57 6m 27s

Mell Kague 08/06/2021 13:51 08/06/2021 14:19 28m

JOSENILDO FRANCISCO LIMA 08/06/2021 13:54 08/06/2021 16:05 2h 10m

Evander Pal yang Alves Jacintho 08/06/2021 14:02 08/06/2021 16:04 2h 1m

Eduardo (Convidado) 08/06/2021 14:06 08/06/2021 14:16 10m 8s

Eduardo (Convidado) 08/06/2021 14:30 08/06/2021 14:51 20m 32s

Sandra Maria Scagliarini 08/06/2021 14:31 08/06/2021 16:03 1h 32m

Elizabeth Fonseca 08/06/2021 14:36 08/06/2021 14:51 14m 22s

Elizabeth Fonseca 08/06/2021 14:51 08/06/2021 16:03 1h 12m

Eduardo (Convidado) 08/06/2021 15:25 08/06/2021 15:41 16m 3s

Eduardo (Convidado) 08/06/2021 15:54 08/06/2021 16:03 9m 34s

laudina (Convidado) 08/06/2021 16:03 08/06/2021 16:05 2m 18s

4ª Reunião do CACS-FUNDEB  - 08/06/2021

Programa  EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO
SUPLEMENTAR

Transferência: MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL  TRANSFERÊNCIA

 PREF MUN DE SAO PAULO CNPJ:  46.395.000/0001-39 Ano referência:Entidade:  2016

Município/UF:  SAO PAULO / SP

SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestão de Conselhos

Identificação da Transferência

Cargo:

Recibo do Parecer Conclusivo do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social - EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO SUPLEMENTAR
enviado e registrado na base de dados do FNDE para análise

Enviado por: Douglas Eduardo Rosa

Presidente do Conselho

RECIBO DO PARECER DO CONSELHO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS

Data: 08/06/2021 Hora: 15:31

ff867c93c422d542316e74b13644e415

OBS: O Parecer Conclusivo foi realizado com base em informações disponíveis nesta data, sendo
que o atual mandato do CACS é responsável pelas informações ali registradas para o exercício de
2016

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo:
    http://www.fnde.gov.br/autenticidade/

Programa  EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO
SUPLEMENTAR

Transferência: MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL  TRANSFERÊNCIA

 PREF MUN DE SAO PAULO CNPJ:  46.395.000/0001-39 Ano referência:Entidade:  2017

Município/UF:  SAO PAULO / SP

SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestão de Conselhos

Identificação da Transferência

Cargo:

Recibo do Parecer Conclusivo do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social - EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO SUPLEMENTAR
enviado e registrado na base de dados do FNDE para análise

Enviado por: Douglas Eduardo Rosa

Presidente do Conselho

RECIBO DO PARECER DO CONSELHO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS

Data: 08/06/2021 Hora: 15:33

02175e6a30b9ace14d1318e5529a7a34

OBS: O Parecer Conclusivo foi realizado com base em informações disponíveis nesta data, sendo
que o atual mandato do CACS é responsável pelas informações ali registradas para o exercício de
2017

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo:
    http://www.fnde.gov.br/autenticidade/

Programa  EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO
SUPLEMENTAR

Transferência: MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL  TRANSFERÊNCIA

 PREF MUN DE SAO PAULO CNPJ:  46.395.000/0001-39 Ano referência:Entidade:  2018

Município/UF:  SAO PAULO / SP

SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestão de Conselhos

Identificação da Transferência

Cargo:

Recibo do Parecer Conclusivo do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social - EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO SUPLEMENTAR
enviado e registrado na base de dados do FNDE para análise

Enviado por: Douglas Eduardo Rosa

Presidente do Conselho

RECIBO DO PARECER DO CONSELHO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS

Data: 08/06/2021 Hora: 15:34

8c7a31a2efddcc379f755a8fdee7b5a8

OBS: O Parecer Conclusivo foi realizado com base em informações disponíveis nesta data, sendo
que o atual mandato do CACS é responsável pelas informações ali registradas para o exercício de
2018

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo:
    http://www.fnde.gov.br/autenticidade/

Programa  EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO
SUPLEMENTAR

Transferência: MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL  TRANSFERÊNCIA

 PREF MUN DE SAO PAULO CNPJ:  46.395.000/0001-39 Ano referência:Entidade:  2019

Município/UF:  SAO PAULO / SP

SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestão de Conselhos

Identificação da Transferência

Cargo:

Recibo do Parecer Conclusivo do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social - EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO SUPLEMENTAR
enviado e registrado na base de dados do FNDE para análise

Enviado por: Douglas Eduardo Rosa

Presidente do Conselho

RECIBO DO PARECER DO CONSELHO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS

Data: 08/06/2021 Hora: 15:36

036a9fa53ba7c6e467b521e1dd729a26

OBS: O Parecer Conclusivo foi realizado com base em informações disponíveis nesta data, sendo
que o atual mandato do CACS é responsável pelas informações ali registradas para o exercício de
2019

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo:
    http://www.fnde.gov.br/autenticidade/

Programa  EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO
SUPLEMENTAR

Transferência: MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL  TRANSFERÊNCIA

 PREF MUN DE SAO PAULO CNPJ:  46.395.000/0001-39 Ano referência:Entidade:  2020

Município/UF:  SAO PAULO / SP

SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestão de Conselhos

Identificação da Transferência

Cargo:

Recibo do Parecer Conclusivo do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social - EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO SUPLEMENTAR
enviado e registrado na base de dados do FNDE para análise

Enviado por: Douglas Eduardo Rosa

Presidente do Conselho

RECIBO DO PARECER DO CONSELHO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS

Data: 08/06/2021 Hora: 15:37

a227056e9b0cef21cefb24f700e3fdeb

OBS: O Parecer Conclusivo foi realizado com base em informações disponíveis nesta data, sendo
que o atual mandato do CACS é responsável pelas informações ali registradas para o exercício de
2020

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo:
    http://www.fnde.gov.br/autenticidade/

Programa  PNATE - FUNDAMENTALTransferência: TRANSPORTE ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL

 PREF MUN DE SAO PAULO CNPJ:  46.395.000/0001-39 Ano referência:Entidade:  2019

Município/UF:  SAO PAULO / SP

SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestão de Conselhos

Identificação da Transferência

Cargo:

Recibo do Parecer Conclusivo do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social - PNATE - FUNDAMENTAL enviado e registrado
na base de dados do FNDE para análise posterior.

Enviado por: Douglas Eduardo Rosa

Presidente do Conselho

RECIBO DO PARECER DO CONSELHO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS

Data: 08/06/2021 Hora: 15:48

78fc4e30fd867569e2900493fd44a94b

OBS: O Parecer Conclusivo foi realizado com base em informações disponíveis nesta data, sendo
que o atual mandato do CACS é responsável pelas informações ali registradas para o exercício de
2019

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo:
    http://www.fnde.gov.br/autenticidade/

Programa  PNATE - FUNDAMENTALTransferência: TRANSPORTE ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL

 PREF MUN DE SAO PAULO CNPJ:  46.395.000/0001-39 Ano referência:Entidade:  2020

Município/UF:  SAO PAULO / SP

SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestão de Conselhos

Identificação da Transferência

Cargo:

Recibo do Parecer Conclusivo do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social - PNATE - FUNDAMENTAL enviado e registrado
na base de dados do FNDE para análise posterior.

Enviado por: Douglas Eduardo Rosa

Presidente do Conselho

RECIBO DO PARECER DO CONSELHO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS

Data: 08/06/2021 Hora: 16:05

0d349f59e665aa251a4b8c3a3d0f8854

OBS: O Parecer Conclusivo foi realizado com base em informações disponíveis nesta data, sendo
que o atual mandato do CACS é responsável pelas informações ali registradas para o exercício de
2020

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo:
    http://www.fnde.gov.br/autenticidade/

Programa  EDUCAÇÃO INFANTIL - NOVAS
TURMAS

Transferência: EI - NOVAS TURMAS - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO

 PREF MUN DE SAO PAULO CNPJ:  46.395.000/0001-39 Ano referência:Entidade:  2019

Município/UF:  SAO PAULO / SP

SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestão de Conselhos

Identificação da Transferência

Cargo:

Recibo do Parecer Conclusivo do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social - EDUCAÇÃO INFANTIL - NOVAS TURMAS
enviado e registrado na base de dados do FNDE para análise

Enviado por: Douglas Eduardo Rosa

Presidente do Conselho

RECIBO DO PARECER DO CONSELHO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS

Data: 08/06/2021 Hora: 15:26

873608e3927d95bd8e0a72375ce097ad

OBS: O Parecer Conclusivo foi realizado com base em informações disponíveis nesta data, sendo
que o atual mandato do CACS é responsável pelas informações ali registradas para o exercício de
2019

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo:
    http://www.fnde.gov.br/autenticidade/

Programa  EDUCAÇÃO INFANTIL - NOVAS
TURMAS

Transferência: EI - NOVAS TURMAS - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO

 PREF MUN DE SAO PAULO CNPJ:  46.395.000/0001-39 Ano referência:Entidade:  2020

Município/UF:  SAO PAULO / SP

SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestão de Conselhos

Identificação da Transferência

Cargo:

Recibo do Parecer Conclusivo do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social - EDUCAÇÃO INFANTIL - NOVAS TURMAS
enviado e registrado na base de dados do FNDE para análise

Enviado por: Douglas Eduardo Rosa

Presidente do Conselho

RECIBO DO PARECER DO CONSELHO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS

Data: 08/06/2021 Hora: 15:27

7cd9816c489fd6d1cd57fa4f8e35e7b0

OBS: O Parecer Conclusivo foi realizado com base em informações disponíveis nesta data, sendo
que o atual mandato do CACS é responsável pelas informações ali registradas para o exercício de
2020

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo:
    http://www.fnde.gov.br/autenticidade/